

GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

Organ Związku Górnoślązkich robotników wzajemnej pomocy.

Górnoślązacy!

Podajmy sobie dłonie jako brat bratu,
I w miłość wzajemnej zespólmy ramiona!

Uczmy dzieci
czytać i pisać
po polsku.

Wierzmy szczerze w siłę ludu,
Śiejmy ziarno ku ofercie,
Ono sejdzie w pośród trudu,
Rozkwicci się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na 3 miesiące 1 u. pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy, nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Beuthen O.-S., Bahabofstr. 26). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 20 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mossa, oraz Hassenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francyę A. Sławiński, Paris, Rue Véselý Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyji nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Miesiąc Maryi

MAJ

kończy się, a z nim kończy się i Nabożeństwo Majowe, które wierni czciciele N. Maryi na Jej cześć odprawiali. Że zaś „Gwiazda“ nasza założona pod opieką Maryi Najświętszej w Piekarach, które to miejsce podobnie jak Częstochowę Najświętszą Maryję obrała sobie, rzecby można niejako za stolicę „Górnoślązka“ gdzie też od niepamiętnych już lat mieszka się cudowny Jej obraz i z którego to miejsca za wstawiennictwem Tej Najświętszej Panny, a Boga Matki, tysiączne łaski i błogosławieństwa spływają na wierne Jej działki nie tylko Górnoślązka, ale i daleko po za jego granice, jak tego mamy historyczne dowody. — Niech nam przeto Czytelnicy „Gwiazdy“ durlą, żeśmy postanowili na zakończenie miesiąca Maryi w ostatnim jego dniu, ku uczczeniu Najświętszej Pani i Królowej naszej poświęcić chwale Jej nieco miejsca w naszym piśmie.

O chwale Maryi w niebie i Jej opiece nad nami.

Najświętsza Maryja, skończywszy życie swe święte, z duszą i z ciałem do nieba wzięta, a Jej wniebowzięcie, i zajęcie przez Nią zgotowanego tronu w niebie jest tak pełne chwały, że żadne pióro dokładnie opisać tego nie potrafi. S. Bernardyn powiada, że Pan Jezus dla uczczenia Swej Matki Maryi sam wyszedł na Jej spotkanie. A św. Anzelm twierdzi, że Pan Jezus dla tego wprzód opuścił świat, zanim go opuściła Jego Matka Najświętsza, żeby nie tylko przygotować dla Niej tron w Niebie, lecz, aby i wprowadzenie Jej do Nieba świetniejszym uczynić.

S. Alfons Ligouri pisze, że Pan Jezus spotkawszy Matkę Swoją Najświętszą, przywitał ją temi słowy: „Pójdź Matko moja najdroższa, opuść tę dolinę płaczu, na której tyleś z miłości ku mnie wycierpiała, pójdź z Libanu Oblubienico moja, pójdź, a będziesz koronowaną. Pójdź z ciałem i duszą otrzymać nagrodę Twojego świętego życia; prawda, żeś wiele ucierpiała na ziemi, lecz chwała, jaką Ci zgotowałem w Niebie, nierównie jest większą od Twoich cierpień, pójdź obok mnie zasiąść i przywdziać królowej świata koronę, którą Cię obdarzę. Za Panem Jezusem na spotkanie Maryi wyszli mieszkańcy nieba, a ujrawszy Ją, powiada Orygenes, tak piękną i tak chwala ją-

śniejącą, pytali Aniołów, którzy Jej towarzyszyli: Co to za istota tak precudna, przybywająca z puszczy ziemskiej zarosłej cierniem i kolcami? Co to za Dziewica tak przezysta i tak bogata w cnoty, oparta na swym najdroższym Synu, który raczy Jej towarzyszyć z takim uszanowaniem? Kto Ona jest? A Aniołowie stanowiący orszak Maryi odpowiadają: „Jestto Matka Króla naszego, jestto nasza Królowa, Niewiasta błogosławiona pomiędzy wszystkimi niewiastami. Ta, która jest pełną łaski, Święta nad świętymi, Oblubienica Boga Niepokalana. Została z istot stworzonych najpiękniejszą.“ Na te słowa wszystkie duchy błogosławione poczynają cześć Jej oddawać i chwałę Jej głosić. Tyś sławą Jaruzalem. Tyś zaszczytem ludu naszego. O Pani nasza! o Królowo! Tyś wszystkim dla nas! bądź błogosławioną, bądź pozdrowioną, bądź chwaloną na wieki. Witamy Cię przybywającą do Królestwa Twojego, otośmy wszyscy poddani Twoi na Twoje rozkazy zawsze gotowi!

Za Aniołami przystąpili wszyscy Święci, którzy już wtedy w Niebie byli dla złożenia Królowej Nieba najgłębszej czci i powinszowań. Nakoniec, pisze Św. Alfons Ligouri, pokorna a Przenajświętsza Dziewica, upadłszy na twarz, oddała cześć najgłębszą Boskiemu Majestatowi, a unizając się w uznaniu swego nicstwa dziękowała za wszystkie łaski, jakimi obdarzył Ją Stwórca jedynie z dobroci swojej a zwłaszcza, że Ją uczynił Matką Syna Bożego. O! z jakąż to miłością Trójca Przenajświętsza pobłogosławiła Ją... Bóg Ojciec witał Marję jaką swą Córkę; Syn Boży jako swą Matkę, a Duch Święty jako Niepokalaną Oblubienicę; koronując Marję, Bóg Ojciec udzielił Jej swojej potęgi, Syn Boży swojej mądrości a Duch Święty swojej miłości. Marja posadzona na przygotowanym tronie po prawicy Pana Jezusa ogłoszona została najwyższą Królową nieba i ziemi, a wszystkie stworzenia na ziemi i Aniołowie w Niebie odebrali rozkaz, aby Jej wiecznie służyli.

Maryja korzystając z tej władzy królewskiej obsypuje nas niezliczonymi łaskami. Kiedy nas widzi w jakiej biedzie i nędzy, albo w chorobie lub innym nieszczęściu zwraca się do Jezusa jak niegdyś w Kanie Galilejskiej i prosi o miłosierdzie dla nas: „Synu zlituj się nad nimi, mówi Maryja, wszakże to moi poddani, a ja ich królową.“

Ach, iluż to z nas dawno gorzałoby w piekle, gdyby nie opieka nad nami

naszej najpotężniejszej Królowy. Kiedyśmy w grzechach brodzili i Bóg już miał wydać na nas wyrok śmierci, Marja jak niegdyś niewiasta Tekueńska przed królem Dawidem, stała przed Bogiem prosząc: „Boże mój, miałam dwóch synów: Jezusa i tego grzesznika, ten grzesznik zamordował mojego Jezusa na krzyżu a sprawiedliwość Twoja ma go potępić. Zlituj się nademną, zachowaj przy życiu tego grzesznika, daj mu łaskę, aby się upamiętał.“ I Bóg na prośbę Maryi Królowej nam przebaczył. Lecz ponieważ Marja jako Królowa obsypuje nas po królewsku swymi łaskami, więc na nas ciąży obowiązek być Jej wiernymi poddaniymi. A czemuż Jej to poddaństwo okażemy? oto miejmy w szczególniejszej czci Jej święte Imię; pozdrawiamy Ją jaknajczęściej: pieśniami, modlitwami, i nigdy nie opuszczajmy owego pozdrowienia „Anioł Pański“, do którego nas trzy razy na dzień dzwon kościelny wzywa i nośmy na sobie Jej Szkaplerz ś. a w rękę miecz duchowny, Koronkę i Różaniec, brońmy Jej honoru, gdy jaki bluźnierca Ją zbezczeszcza, Jej Święta obchódźmy z radością i chętnie zachowujmy posty ku Jej czci postanowione. Nie naśladowujmy tych małej wiary katolików, co soboty zamienili na dni publicznych zabaw, i wyprawiają w te dni muzyki i tańce. — Oni wyrządzają krzywdę Swej Królowej, łamiąc post na Jej cześć wiekami uświęcony, robią krzywdę Trójcy Przenajświętszej, bo bawiąc się w sobotę na drugi dzień śpią, i tym sposobem niedzielne nabożeństwo opuszczają; a wreszcie robią krzywdę swej duszy, bo ją plamią grzechami. Do tych to Matka Najświętsza odzywa się z bólem serca: „nazywacie mnie Matką i Panią, a gdzie jest dla mnie cześć wasza?“

Oby i nas drodzy Czytelnicy „Gwiazdy“ nie spotkał ten zarzut, bądźmyż wiernymi Jej sługami. Jej cnoty naśladowujmy, Jej rozkazów słuchajmy, a Ona dopomoże nam szczęśliwie przejść to życie doczesne i doprowadzi nas do najdroższego Syna swego Jezusa, a naszego Boga i Zbawiciela i umieści nas w Królestwie niebieskiem.

Przegląd polityczny.

Niedawno temu odbyła się uroczystość jubileuszowa w nadreńskiej akademii w Bedburgu na którą przybył z Berlina minister oświaty dr. Bosse i wygłosił mowę, która złożyła do pewnego stopnia dowody, jakie nowy minister oświaty ma zapatrywania na kwestyę

szkolną i na wychowywanie młodzieży w szkołach.

Po między innymi powiedział, że akademii została założoną przy pomocy Boskiej a kierowali nią mężowie, którzy nie utracili swej wiary gorącej w Boga. Podziękowanie należy się tym mężom, bo tylko ta młodzież, która na zasadach religijnych była kształconą, może przynieść korzyść państwu i będzie stała wiernie przy swym cesarzu. Podziękować należy się Panu nad pany, t.j. Bogu Wszehmocnemu, że akademii została założoną na zasadach religijnych i dotąd w myśl tych zasad działała, a trzeba mieć nadzieję, że i nadal w tym samym duchu pracować będzie. W przyszłości będziemy mieli do staczenia jeszcze bardzo ciężkie walki, a te walki może przetrwać jedynie młodzież religijnie wychowana i wykształcona.

— Dziękuję panom profesorom i nauczycielom, — mówił dalej pruski minister oświaty dr. Bosse, — że starali się młodzież religijną wychowywać, a rząd, o ile to tylko będzie w mocy jego, usiłowania takie popierać będzie. Bo tylko młodzież religijna może ze skutkiem odeprzeć wszelkie fałszywe zakusy i przejąć się pięknymi ideałami, t.j. stać wiernie przy tronie. Niech Pan Bóg i nadal błogosławi temu zakładowi. Pragnę tego z całego serca i myślę, że Pan Bóg nas nie opuści, ale wysłucha gorących prośb naszych.

— Z Petersburga donoszą „Kurjerowi Polskiemu“ w Krakowie, że Rosja, którą już oddawna straszliwy głód nęka, zostanie nawiedzona obecnie jeszcze straszliwszą plagą, wypływającą najniebezpieczniej z tej pierwszej klęski. Oto szkorbut zagościł w całej Rosyi (szkorbut czyli gnilec, — jest to choroba organizmu, objawiająca się psuciem mięs, łamaniem w stawach i t. p.) Obawiają się przeto bardzo aby choroba ta nie przerodziła się w okropną epidemję (ogólną zarazę), zwłaszcza, gdy brak środków zaradzenia głodowi ludności. Bardzo być może, że za szkorbutem pojawi się też i cholera, grasująca obecnie już w Heracii; a także i tyfus zabiera tam niezliczone ofiary; w ciągu trzech miesięcy zachorowało na tę słabość dwunastu lekarzy, a szesnastu innych leży chorych w Kazaniu, Charkowie i Jekaterinburgu. Szpitale zapelnione, zapchane można powiedzieć choremu na choroby zaraźliwe, a wielu z nich musi leżeć na gołej ziemi, z braku odpowiedniej liczby łóżek.

Obawiać się należy okropnego moru (morrowego powietrza) a co najmniej, że zaraza osiedli się stale i niewzruszenie w Rosyi: zkad wyływa trwoga, aby nie rozszerzyła się wkrótce na całą Europę.

Okropne te wieści, jak trąba archanioła, rozchodzą się po całym świecie.

Ościennie też państwa, jak Prusy i Austria postanowiły zarządzić środki zabezpieczenia się od zarazy. Prusy zorganizowały już sanitarne zarządy i kontrolę, niemniej też i Austria, usilnie zapobiega wdarcu się przez granicę tyfusu, szkorbutu i innych chorób.

— Ze złotego wesela królewskiej pary duńskiej wnosić należy, że wielką a zasłużoną miłością, cieszy się król duński pomiędzy swy-

CAŁKOWITA WYPRZEDAŻ

Z powodu zwinięcia interesu

sprzedaję kapelusze dla pań i dzieci, kapoty, szale, pióra, kwiaty, koronki, atlasy, aksamity i inne towa po bardzo tanich cenach. Ktowiec potrzebuje, niech korzysta z taniego zakupu.

BYTOM, ulica Dworcowa 26.

W. CZERNIEJEWSKA.

Za 2 marki
tylko 65,000 mrk. wart.

To są dwie główne Wygrane

Loteryi czerwonego Krzyża

w Kiedrich n. Renem.

Ciągnięcie od 8. do 10 czerwca 1892.

XII. Wielkiej Wajmarskiej Loteryi

Ciągnięcie od 18 do 20 czerwca 1892.

Losy po 1 marce 11 losów 10 mr., 25 losów 25 mr. (także mięszane). Na porto i listę dołączyć trzeba osobno 30 fen.

Oscar Bräuer u: Co; General-Debit
Berlin W., Leipzigerstrasse 103.

Losy można także nabywać w ekspedycji „Gwiazdy”, jako też we wszystkich składach, które są plakatami oznaczone

2 szklane drzwi, 1 żela ne drzwi, jedno okno wystawne (Schaufenster) ma do spr. ednia

Loebel Guttman
Krakowska ulica 3.

Książeczka o

Konstytucji 3 Maja i przyczynach, które ją wywołyły — jest do nabycia w księgarni „Gwiazdy”, Bytom G.-Szl. ul. Dworcowa 26. Cena 25 f.

Mistrz kamieniarski
Wiktor Zoglowek

w Bytomiu G.-S., na Wielkiej Błotnicy przy regu ulicy Piarskiej

polecia Szan. Publiczności nagrobki i pomniki marmurowe, granitowe, z piaskowca i t. p. w licznym wyborze, z jaknajbardziej szerszym wykończeniem i z dobrze wyznaczonym piśmem, a co najgłówniejsza że po bardzo umiarkowanych cenach.

Nakładem Księgarni ludowej katolickiej (STANISŁAWA K. CZERNIEJEWSKIEGO)

w Bytomiu G.-Szl., przy ulicy Dworcowej (Bahnhof-Strasse Nr. 26).

wyszła świeżo z druku:

„Książeczka do Nabożeństwa“ p. tyt.: „Mały Wybór nabożeństw“ dla młodego wieku, w małym formacie — str. 102 i VI., zawierająca piękne modlitwy, Tabliczkę świąt ruchomych, przedmowę do dzieci, Pacierzy, przykazania Boskie i kościelne, Modlitwy poranne i wieczorne; Sposób słuchania Mszy ś. t. j. I. tanję do Matki Boskiej i do N. Imienia Jezus, Nauki o Sakramentach Świątych, Przygotowanie do Spowiedzi i Komunii ś., z Modlitwami dla rodziców z pięknymi Naukami o cci Boga, o posłuszeństwie, o pilności i pracowitości, o skutkach kłamstwa i innych wadach dzieci, oraz „Godzinki o Niepokalanemi Poczęciu N. Panny“ i Pieśni nabożne, jak: „Twoja cześć chwalebna“, „Przed tak wielkim Sakramentem“, „O Przenajświętszą Hostję“, „Kto się w opiekę“ i „Święty Boże! Sw. g. 5 mo cny i t. p.“ — Cała książeczka bardzo mała, bo tylko 2 fen. za jej z oprawa. Kto weźmie sztuk 10 dostanie 11-tą darmo

Introligatorzy zaś, handlujący książkami i w odpustach mogą nabywać druk w arkuszach w zamian za oprawę.

KARTOFLE!

Od dzisiejszego dnia sprzedaję kartofle do jedzenia
cena po 2 marki 80 fen. i
wiertelik po 60 fen. i

J. Tichauer,
w Szarleju,

Szanownej Publiczności

Szarleja i okolicy

pozwalam sobie zwrócić uwagę na mój bogato zaopatrzony

sklep garderoby
i towarów lokciowych

który znacznie powiększyłem, a sprzedaję dobry tylko towar po bardzo niskich cenach.

J. TICHAUER.

Nakładem „Gwiazdy“

w Bytomiu G.-Szl.

przy ulicy Dworcowej Nr. 26,
wyszły i tamże do nabycia:

- 1) Modlitwa codzienna do świętej Rodziny, ułożona i zalecona przez Ojca ś. go, cena egzemplarza 2 fen. (3 za 5 fen.)
- 2) Modlitwa do ś. go Józefa, po 2 fen. (3 za 5 f.)
- 3) a. Pieśni podczas błogosławieństwa;
b. Koronka Zasług Pana Chrystusowych z odpustami.
c. Pieśń do N. Panny (za dusze zmarłych).
d. Różaniec Apostołów z odpustami.
e. Pieśń do N. Panny: „Weź w swą opiekę Kościół ś. Panno Najczystsza Niepokalana“.
f. Pieśń pogrzebowa: „Oto nam tu śmierć dowodzi, jaka marałość cały świat.“ (Wszystkie razem wymienione pod cyfrą 3 — cena 15 fen.)

Kupującym w większej ilości, odstępaje się odpowiedni rabat.

Tamże jest i wiele innych Pieśni i książeczek do nabożeństwa, oprawnych i tanich, oraz różne broszurki i broszury, bardzo pożyteczne i przez Kościół ś. aprobowane nabywać można.

Mieszkan w Bytomiu na Reitszuli (Schiesshausstrasse Nr. 2) domu wdowy p. Friedrich: robię podania i argi tak do sądów jako i innych rządów w trudnych i wikłanych sprawach. Najchętniej przyjmuję interesa na ubezpieczenie renty poszkodowanych (Unfallsversicherungschen), które muszą być dla tego samego z największą ładnością opracowane, ponieważ tu chodzi o zabezpieczenie na całe życie dla poszkodowanego.

Tondygroch

koncesjonowany pisarz publiczny.

Kupujcie od swoich!
Szanownej Publiczności Szarleja i okolicy donoszę, że od 1-go Maja począwszy można u mnie codziennie dostać
dobrego mleka.
Proszę wszystkich przyjaciół moich, znajomych i żyjących, aby byli tak dobrzy, i mnie w tem nowem przedsięwzięciu poparli. Usług każdemu chętnie i rzetelnie. Zarazem polecam gazety do abonowania, książki rozmaitej treści, piękne obrazy i obrazki itp.
TEOFIL BRZOZA
w Szarleju w domu p. Lepiarza

Delikatne, stołowe masło ze słodkiej śmietany.
(z Melkerni) wysła codziennie świeże w kubkach pocztowych, w każdym po 5 kilogram. za zaliczką pocztową: 7 nr. 80 fen.
Właścicielka dóbr, Persiau, Kallnigken (Ostpr.)

ODROBINY

ze stołu Królewskiego Królowej Nieba i ziemi, Najświętszej Boga Rodzicy

PANNY MARYI

askami i cudami słynącego najcudowniejszego

OBRAZU CZĘSTOCHOWSKIEGO

czyli książka zawierająca

CUDA BOŻE

za pośrednictwem Matki Boskiej działy tym, którzy obraz Jej Częstochowski we cci mieli i przez nim Boga i Matkę Bożą chwalili.

Książka ta dla jej wielkiej objętości, bo mieści wszystkie najznakomitsze zdarzenia od lat 500, wojny, jako i napad Husytów i Szwedów na Polskę, a szczególnie na Częstochowę, by tam zagrabić wszystkie skarby i wota jakie czciciele N. Maryi w ofierze i złożyli, — podzieloną została na zeszyty wycho-

dzi nakładem redakcyi „Gwiazdy“. Dotąd wyszły Zeszytów cztery, które zawierają bardzo dużo ważnych nader pamiątek, bo jeszcze do życia Najświętszej Panny się odnoszące, gdy Ją ś. Łukasz Ewangelista malował na tym Obrazie — następnie zburzenie Jeruzolimy, palenie obrazów w Konstantynopolu etc., oraz cuda jeszcze za życia N. Panny i śś. Apostołów aż do 1677 roku za łaską Bożą i przez pośrednictwo Matki Boskiej działy.

Z tych Zeszytów już dowiedzą się Czytelnicy, że obraz ten przez lat trzysta przebywał w Jeruzolinie i w czasie jej zburzenia cudownie ocalony został, następnie lat pięćset przebywał w Konstantynopolu i tam znów w czasie palenia świętych obrazów cudownie uratowany, a teraz w Częstochowie jest już 500 lat z górą. Słowem cztery te Zeszyty tak mało kosztujące rzucają Czytelnikowi światło na lata ubiegłe a tak drogocenne w historii tego Obrazu, np. gdy go odebrał w darze książę Opolski Władysław i tego na Bełzki przeniósł zamek, — napaść Tatarów na ten zamek i strzała, która ugodziła ten najcudowniejszy Obraz w szyję i obrona cudowna tego zamku

— dalej gdy książę Opolski obraz ten ś. chciał tu na Śląsk sprowadzić do Opola, by go tam umieścić konie ruszyć nie chciały, a dopiero po gorącej modlitwie gły zasnął, miał objawienie, aby go do Częstochowy na Jasną Górę zawiózł.

Wszystko to jasno i obszernie w tych 4-ch zeszytach „ODROBIN“ Czytelnik znajdzie. A nietylko że nabywając te zeszyty będzie miał już w domu śliczną pamiątkę i opis cudów doprowalzony do roku 1677-go, ale nadto nabywając te zeszyty przyczyni się i do wcześniejszego wydania zeszytu V-go, i następnym, gdyż pieniądz wpływający tych 4ch zeszytów, obróconym zostanie na dalsze wydawnictwo tego pamiątkowego, że tak powiemy, dla chrześcijan-katolików dzieła.

Cena każdego zeszytu „Odrobin“ oznaczona pierwotnie na 40 fen., zniża się na 30 fen. li tylko dla tego, że przedź wróciły się koszty druku. Kto jednak zakupi wszystkie cztery zeszyty razem od nas i to w Ekspedycyi, zapła

tylko jedną markę

z przysyłką pocztową 1,20 M., które można także przesyłać w znaczkach pocztowych.

Wydawnictwo „Gwiazdy“ w Bytomiu G.-S. ulica Dworcowa (Bahnhofstrasse Nr. 26). Stanisław Czerniejewski, wydawca.

„ODROBINY“ można także nabywać w Królewskiej Hucie u p. Pinkowskiego i w Laurahucie w księgarni p. A. Wilka.

Redaktor odpowiedzialny i nastadca St. Czerniejewski w Bytomiu — w drukarni „Gwiazdy“ (S Czerniejewskiego) Bytom G.-Szl. ulica Dworcowa (Bahnhofstr.) Nr 26.